- 1 -

中国科学院广州地球化学研究所文件

穗地化所科字〔2017〕14 号

中国科学院广州地化所关于印发《科研课题

管理办法》的通知

所属各部门：

为加强我所科研课题管理，现将《科研课题管理办法》印发

给你们，请遵照执行。

    中国科学院广州地球化学研究所

2017 年 7 月 13 日

 - 2 -

 科研课题管理办法

第一条：本管理办法中所称的课题，是指以我所名义或我所

作为依托单位，从国家部委、地方有关部门、企业、境外有关单

位或从本所申请并获批准资助的科研课题。本办法适用于所有在

本所有经费收支的课题。

第二条：获批准资助的课题应办理 ARP 建卡手续，向科技与

规划处提交项目(课题)任务批准合同书，或协议书、委托书，以

及项目论证材料(包括可行性报告、实施方案)等，另外按照所里

要求的预算模板提交一式三份预算表。本所人员作为协作人员参

加其他单位科研项目的，需提供委托方科研管理部门出据的正式

书面证明或协议书。

第三条：本所科研人员承担的科研课题，下级子课题的设立

和经费分解须以合同书或任务书为准。

第四条：以本所为课题依托单位，但责任人为非本所在编职

工的课题，课题责任人需到人事处办理客座手续以书面形式确定

一位我所在编科研人员作为项目相关事宜的委托人后方可在ARP

建卡开题。

第五条：课题负责人负责组织课题的实施，保证课题组成员

投入足够的时间，并对课题组报送的有关数据材料的真实性负

责。

 - 3 -

第六条：课题负责人应保证课题计划的相对稳定。在课题执

行过程中如需对研究目标、研究内容、技术路线以及课题组主要

人员等做调整，或需要针对其它可能影响课题顺利完成的重大事

项采取相应措施，需报科技与规划处审核，并及时向任务下达单

位报批。

第七条：课题负责人应根据任务下达单位的要求和有关管理

规定，按计划开展课题研究工作并且按时上报课题年度或阶段进

展报告。

第八条：在课题执行过程中, 若课题负责人组织管理不力、

课题研究未按合同计划完成预期目标或研究工作无法进行，科技

与规划处将会同所学术委员会按照相应管理办法调整课题负责

人或终止项目。

第九条：经调整后的课题负责人，应按原课题下达时的计划

安排课题研究工作。确有必要调整原计划的, 应将调整计划报任

务下达单位审批通过后方能执行，同时报科技与规划处备案。

第十条： 课题负责人调离我所时，其所承担的项目原则上

应变更依托单位。变更依托单位后的课题，经决算审计后的直接

经费随课题转出，已下拨的间接经费由单位统筹安排。对于不能

变更依托单位的课题，课题责任人须到人事处办理客座手续并以

书面形式确定一位本所在编科研人员作为项目相关事宜的委托

人。自课题负责人的调离申请获得批准之日起，研究所将冻结其

所有课题经费，也不再为其办理任何借款，申请人需在一个月内

结清所有借款。研究所将终止执行其负责的中国科学院和我所

 - 4 -

（包括所属实验室）资助的项目，余款按原途径退回经费下达部

门或由研究所统筹安排；其它课题需在 3个月之内办理依托单位

变更、财务决算等手续，并将相关课题及经费转移；因客观原因

不能在 3 个月内完成相关转移手续的课题，需向科技与规划处提

出书面申请，经批准后可适当延长办理时间。

第十一条：实施我所科研课题（项目）产生的学术成果在进

行对外公开发表时，必须标注课题（项目）编号，且不得影响项

目的专利申请或相关知识产权的保护。

第十二条：科研经费以课题为基本单元核算，各类科研活动

产生的经费往来、借款、报销等，按照国家、院、省市有关规定

和所财务相关管理条例执行。

第十三条：课题经费到达本所后，由课题负责人填报经费留

所和外拨计划，经科技与规划处审核后，再到财务处完成课题经

费上卡手续。

第十四条：以任务书中规定的日期为限，项目到期后 ARP 会

自动冻结该课题；申请延期的课题，需在项目结题前向任务下达

单位提出延期申请，并将批件交科技与规划处备案，以实际获得

批准的截止日期为该课题的最终结题时间。

第十五条：转拨经费由课题负责人凭课题任务合同书、协议

书等有关文件经科技与规划处审核，报主管所长审批。对于任务

书和（或）合同书中没有外协经费的课题原则上不能外拨外协经

费。但在课题执行过程中确需外协工作的课题，需向任务下达单

位提出书面申请，同时与外协工作承担单位签订合作协议书，凭

 - 5 -

任务下达单位的批准书、经费调整预算书、与外协工作承担单位

签订的合作协议书等有关文件资料，经科技与规划处审核，报主

管所长审批，方可外拨协作经费。

第十六条：所有由课题经费购置的资产均属国有资产，其使

用权归研究所，必须纳入我所固定资产账户进行核算与管理。

第十七条：因年度、中期检查不合格等原因被任务下达单位

中止的课题、结题验收不合格而中止执行的课题，其课题剩余经

费返还任务下达单位或全部上缴所财政。

第十八条：各课题均需在合同书（任务书、协议书）规定的

时间内按合同（任务书、协议书）规定的内容完成研究工作。凡

因特殊情况不能按期完成而需要延期结题的课题，应按有关规定

向任务下达单位提交书面申请，并应在计划结题日期之前得到正

式批准后报科技与规划处备案。不能按时完成研究工作且没有在

计划结题日期之前征得任务下达单位同意延期的课题，研究所将

在正式合同（协议）确定的完成时间后冻结其课题经费，并停止

课题负责人申请项目，直至完成该课题的结题工作。

第十九条：课题结束后，课题负责人须认真总结，撰写结题

报告，及时编制经费决算表。在规定的时间内将全部结题课题的

材料交给科技与规划处和财务处，结题报告由科技与规划处审

核，经费决算表由财务处审核。审核通过后，由科技与规划处报

送任务下达单位验收。

第二十条：办理完结题验收手续的课题，课题负责人应及时

提交课题过程材料，按我所科技档案管理办法归档。

 - 6 -

第二十一条：因年度、中期检查不合格等原因被任务下达单

位中止的课题以及结题验收不合格而中止执行的课题，课题负责

人需向科技与规划处提供书面总结材料并按本所科技档案有关

管理条例进行归档。

第二十二条：完成全部结题手续的课题，其结余经费依照我

所《课题结余经费管理办法》继续使用。对于未按时办理课题结

题和决算的课题，所管理部门将冻结应结题该课题的经费，直至

其完成相关课题的归档工作。

第二十三条：课题研究过程中产生的科研成果的验收、评审

鉴定、成果登记、成果报奖、专利申请等，依照我所《科技成果

管理实施办法》和《专利管理实施办法》等执行。

第二十四条：本《科研课题管理办法》如与国家的相关规定

相抵触的，以国家的相关规定为准。

第二十五条：本办法自公布之日起执行，由科技与规划处负

责解释。

第二十六条：本办法自发布之日起施行，《科研课题管理办

法》（穗地化所科字[2011]16 号）同时废止。

广州地球化学研究所综合办公室 2017 年 7 月 21 日印发